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1 E j-nf ührung

1.1 Bemerkungen zunr Steuerrecht

Am 'l .1 .'l 980 sind in Kraf t getreter):

dre Verordnung zur Durchführung des Tabak-
steuergesetzes (TabstDV) vom 21 . Dezember 1 979
(BGBI. 1919 r S. 22911.

Durch das TabStC 1 980 ist vor allem das natio-
nale Tabaksteuerrecht an Gemeinschaftsrecht
(Richtlinie I 9/ 32/EWG zur Harmonisierung der
Tabaksteuer) angepaßt worden, uncl zwar im we-
sentlichen durch di-e

Einteilung der Tabakwaren .in Gruppen und die
begriffliche Abgrenzung der Tabakwarensruppen
(§§ 1 und 2 Tabstc),

tabaksteuerrechtliche Behandlung von Erzeug-
nissen, die anstefl-e von Tabak andere Stoffe
enthalLen (§ 3 TabstG),

Ur,rvandlung der bisherj-gen Rohtabaksteuer für
Schnupf- und Kautabak in eine Erzeugnissteuer
(§§ 2, 4, 8 Abs. 3 TabStG).

Weitere wesentliche Anderungen sind

Die Steuererleichterungen für kleinerc Be-'
triebe sind - mit unterschiedlichen liber-
gangsregelungen für die verschiedenen Zweige
der Tabaki-ndustrie - abgeschafft worden (§ 27

Abs.lbis3TabStG).

Der Steuertarif für Zigaretten ist geändert
worden (§ 4 Abs. 1 Nr. 3 TabStG). Der preis-
bezogene proportionale Ante1l der Tabaksteuer
wurde erhöht, der mengenbezogene spezifische,\Antej-1 gesenkt-'. Diese tlodifizierung bein-
haltet keine Anderung der Stcuerbelastung,
sonder.n der Zigarettensteuerstruktur.

Der Mi-ndeststeuersatz von 7,5 pf,/St für Z1-
garetten ist zur Sicherung des Steueraufkonr-
mens vorgesehen, greift jedoch erst bei Ziga-
ret-.en unterhaIb des Kleinverkaufspreises von
1'1 ,3 Pf/St und ist dam.it z.Z. praktisch ohne
Bedeutung.

I ) §§ 25 und 27 am 21. De;:ember 1979.
2) Bisheriqer Tarlf 4,92 pflst und 24.3 vtl des

Kler-nverkauf spreises; neuer Tar,if s. unten.

Die unterschiedlichen Steuersätze fir Zigar-
ren und ZigariJ-Ios mlt gleichzeitiger Steuer-

=..,krno3) stehen in direktem zusammenhang mit
dem Wegfall der Steuererleichterungen.

Im e i n z e I n e n ergeben sich hieraus
(in Verbindung mit anderen Vorschriften des
TabStG) u.a. folgende - auch für den statisti-
schen Nachweis - bedeutsame Konsequenzen:

An die StelIe des bisher verwendeten Begriffs
"Tabakerzeugnisse" tritt der Begriff ',Tabak-
waren " .

Der Gattungsbegriff "Zigarren" wird durch
"Zigarren" und "ZigariIlos" (= Zigarren mit
elnem Stückgewicht von höchstens 3 g) er-
setzt.

Kau- Feinschnitt gehört begrifflich nicht
mehr zum Rauchtabak (Feirrschnitt) , sondern
zum Kautabak, wobei die Steuer nicht mehr
durch Verwendung von Steuerzeichen, sondern
durch Zahlung nach Steueranme.Idung entrichtet
wird (§ 4 Abs. 1 Nr.6a, § 8 Abs. 3, § 9

Abs. 2 TabStG),

Im nachstehend abgedruckten Steuertarif (s 4

TabStG) sind alle Steuersätze einschl. derje-
nigen für Kau- und Schnupftabak, Zigaretten-
hüIfen und -papier sowie für Rohtabak und Ta-
bakersatzstoffe enthal-terL (WegfalI der bishe-
rigen Unterscheidung zwischen Tabaksteuer,
Tabaksteuerausgleich, Rohtabaksteuer, Rohtabak-
ausgleichsteuer),

Die Steuer beträgt für

Z L g a r r e n 14 vH dcs Kleinverkaufsprei-
ses, minrlesLens 2,6 Pf 1c Stück;

Z t c1 a r r I 1 o s '1 7 vH des Kleinverkaufs-
prcises, mindestens 2,6 Pf je St_ück;

Ziga retten 4,1pf jeStückund
30,1 vH des KLeinverkaufsprelses, mindestens
1,5 Pf je Stuck;

Rauchtabak

- wcnn mehr afs I 0 vll cles Gewichls dcr Tabak-
i,ei.Lc wcnioer aIs 1 ,4 mmnt lang oCcr breit sind
(FeinschnltL\ 4,10 DM je kq uncl 18,27 r,tr dcs
Kleinverkaufspreises, mindestens, 1 1 ,90 DI{

le k9,

das Tabaksteuergesetz
Dezember 1979 (BGB1.

(Tabstc 1980) vom 13.

197g I S. 2118)1) ,nd

3) Brsheriger Tarif: 18,58 vlt des
preises , mindestens 2 ,6 pf /St;
s. r.rnten.

Kle inverka uf s -
nelrer Tarif

-4-



wenn nindcsten:;90 rrll dcs Gewichts dcr Tabak-
teile rnindestcns 1,4 mn lanrl und brcit sincl
(Pf ei f cntabak) , T ,30 D!1 jc k,1 unci 16,97 \'ll
des Kl-einvcrk.ruf spreiscs, mindcstcns 7, l0 liIl
je kq,

Pf eif cntabak nri t mindestcns -10 \'ll des (lo-

wichts Tabakrrppen und e:incnr 1(Lcinvcrkaufs-

1;reis i;i.s 32 DIq 1 , 70 DIU je kq,

Pfeifentabak, in Stränge .Jesponncn (Stranq-
tabak) , 3, 50 Dla je kg,

nur aus Tabakrippen, wenn mindestons 60 vll

des Gcwrchts der Tabakteile mindestens 1,4 mnt

Iang und breit sind (Rippentabak), 1,50 DM

je ks;

Brs cin::chlicßlich 197!) wurden rlrrnr StaListi-
schcn Ilundosanrt vorl dcr Zollvcrwaltunq monaL-

licir drc lnall(rcbl ichcn übcrsicltLt.n zLrr Tabak-
stL'uur [[ir )1wt-t-kr. clcr viei tc] jä)trlrc)rc.n Vcr-
i)1'f cnt L icirr:ncT Libcrsi,rndt (Rcclttsrlrundlaqc: § 2

i.V.ni. § 9 Abs. l dcs (lcsctzes iibcr clic Sta-
ti.st ik f iir Bunricszwcckc vom J. Scptcmbcr 1973,

B(llll . I S. 1114 cjnschl. Anclcrr.rnrten)

Jm ZuqL. clcr RaLionalrsierrrncl wc.rdcn scit
1 , 1 . 1 980 dic bishcr bci den StcLlerzc iclrcn-
stc.Ilen cler Zollvcrwal-tunct manucll crfaßte-.n
Datcn auf Datcnträqcr (TCSpL-rch(,rt un.l vonl Bun-

dcsministarium der Finanzcn aLrs(TCwcrtct, I)L.m

Stalistischen Bnndesamt wcrclcn clic fcrtirtcn
EDV-Druckvorlascn für Zwcckc der Vcröffcntli-
chung zur Vcrfügunc1 qcstel lL (Rcchts(lrundlaqc:

d\
§ 23 TabStG 1980 " vom 13. Dezcmber 1979, BGBI

r s. 2118).

Dre Neufassunq der TabefIen, die mit dem BIqF

abgestinunt worden rst, weicht von dcr bisheri-
gen Darstellung erheblich .rb. Von der Änclerung

wird nicht nur die Anordnunq des Nachweises

der Menqen, dcr Klcinvcrkaut-swertc und der
Steuer\derte betroffen, sondern z.T. auch der
Tabel-lcninhalt:

Gi iederr.rnqsmerkmal ist nicht mehr der Klt:inver-
kaufsprc.is in aufsteigender Rerhenfolqe, son-
dern der menqcnmälliqe Marktanteil, wobei Men(jcn

bis zr.r e inem Ant-eiI von weniqer als 0,1 x je-
wc i -[ s zn c iner Cruppe zusafirmenqef aßt werden.

Durch d.es Tabaksteuergesetz 1980 (s, "1.1 Be-

mcrkunqen zum Steuerrecht") ist die Be:;tcucruncl
von Ziclarren und Zigarillos getrennt worden.

Die statistische Darstellunq wurde entsprechend
qeändcrt, wodurch die Vergleichbarkeit mit dem

Vor:;ahr nrcht mehr gecreben ist.

S c h n u p f t a b a k 0,50 DM

Kautabak

- Kau-Feinschnitt 5,30 DM je kg;

- andercr Kautabak 0,50 DM je kq

Zrgarcttc.nhüllen
1 000 Stücl<;

je ks;

1 ,30 DM je

Rohtab.rk und Ta]:ake,r
s a t z s t o f f e 7 DM ]e kg

7, t g a r e t t e n p a p i e r. 0,50 DM

je *'

1.2 Hirlweise zur Statrstrk

Für ZigareLten wird der stückbezoqene Steuer-
antei-l je begcnnene 9 cm Länge des Tabakstranqs
erhoben.

Für ZigarettenhülIen wird die Steucr bei Ziga-
rettenblättchen j: begcnnene 3,8 cm IJreite und

9 cm l,änge, bei ZiqarettenhüIscn jc be<lonnenc

9 cm L:inge ohrrc Filtcr und Munclsti-ck crhoben.

2 Einfuhr von Rohtabak und Tabakwarc,-n

Rohtab.lk
Ziqar.rttcn
Z r,l.e rrcn und
Zi<larilLos

Ilarrchtab;rk

51 135 t
511,3 rlill

52,2 M1I1

1 366 r

( I 20 ,8 't,\

st (- 1,4',")

sr (- 17,) i.l
(- 5,3 ?)

Ab ciem 1 . Vj 1980 e rscheint dL-r Bcricht über
"Absatz von Tabak,saren uncl Zi(jarettcnhü11cn"
in einer von der bisherigcn Darstelluncl crhcb-
IicLL abwelchenden FassuncJ. Dic Umstcllunrl war

aus dcn nachstchcr-ld darqel-cqten Gr:ünden crfor-
derl iclL.

4) "Nach nähcrer Bestj-rnnunrl des Bundesminj.sters
cler Iinanzcn stelLcn dir: [Iauptzo] l.ämter f ür
steLlcrstat r!,t ischc 'Zweckr: Erhebun.len an und
teiLcn dic Erqcbnisse dem Statrst-t sch('n Bun-
clcsamt zrlr ALlswcrtuncl mr t " .

E-



3 ZUSAMMENFASSENDE UEBERSICHTEN

3.1 VERSTEUERTE TABAKt.JAREN UND ZIGARETTENHUELLEN

1 980 197 9t
v

VERAENDERUNGERZEUGNIS EINHEIT
3 J

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK

INSGESAMT

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
Z]GARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

INSGESAMT

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK

KLEINVERKAUFSWERTE

MENGEN

33 211 ,8
273 13
232 ,4

2 413
411

2 595,O

4 944,0
61 ,6

101 ,?
134,3

41 ,8
5 182,9

2 819,7
14,6
14,2
35,9

7 ,6
3r4

2 891,4

14,59
22,52
43,54
55 ,66

1 01 ,61

8 ,49
3 r87
6,12

14,87
18,53

MILL.
MILL.
MILL.

T

T

MlLL.

MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
I'{ILL.
MILL.

MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
MILL.

+6 rB
+9 ,7

ST
ST
ST

31 137,8
473,5

2 276
426

2 610,9

4 537 ,0
148r3

+6 17

+6 r8
+6 r0
-3 15
-0 ,6ST

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

1

]
126,8
42,2

4 854,3

2 634,5
27 ,6
33 r9

717
3r4

2 707,0

1 4,57
31 ,32
55,73
99,18

8 ,46
5,82

14,88
18 ,07

+5 ,9
-0 19
+6 18

+Z ,O

-10,0
+6 rO
-1 ,1
-0 r6
+6 r8

+0 11

+?,7

-0 r1
+2 17

+O ,4
-15,6

-0 ,1
+2 r5

STEUERT.JERTE

DURCHSCHNITTSt"JERTE

P F / ST
PFlST
PFlST
I IVIlKG
DM/KG

PFlST
PFlST
PFlST
DM/KG
DM/KG

]

DURCHSCHNITTLICHE STEUER

3.2 VERSTEUERTE ZIGARETTENHUELLEN

3

MARKT-
ANTEIL

vJ 1980 3. vJ 1979 VERAENDERUNGI jGEGENSTAND
DER

NACHt.JEISUNG lvl =
J-

MENGE
STEUERt^JERT

1 000
1 000

2 610
3

-n,5 800
-21

000
374

800
394

6

INSGESAMT 100 n2595
S3

ST
DM

-o ,6
-0 r6

t l

1

1

I



3 ZUSAP]IV]E.IIFASSENDE UEBERSICHTEN

3.3 TABAK STEUE R E INNAHMEN

1980 l 19 i9
VERAENDERUNG

ART 3. VJ

1 000 Dt!'l 1 000 Divl 1 000 D11t 7" l l l %

EINNAHMEN

FUER STEUERZEICHEN

DAVON FUER:

ZIGARETTEN

ZIGARILLOS

ZIGARREN

FEINSCHNITT

PFEIFENTABAK

ZIGARETTENHUELLEN

AUSGABEII

STEUERERLE ICHTERUNGEN

STEUERERSTATTIJNGEN

STEUERZEICHENERSATZ

2 899 s60 100 ? 667 152 100

13 608 0,5

39 843 1,4

8 405 O,3

3 071 0,1

10 791 0 rL

63

16 358

32 966 1,?

6 969 0,3

3 432 O,1

30 153 111

903 \

7 928

21 E?9

+?j? 708 +8.7

-5 753 -19,1

+6 877 +20,9

+ 1 t+35 +?0 ,6

-361 -1O,5

Z B?4 11? 97 ,4 2 593 63? 97 ,2 +2 30 511 +E,9

I
l-

l

-840

+8 430

-21 829
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15 1st19

14 1t?
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100,0
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?,o
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K

S

33.?11.834
4.844.03 3
?.819.741

13 .71 5 .63 0
?.057 .045
1 .1 g1 .4Zg

9.036.804
1 .?90.97 2

759.092

8-556 -239
1 .219 .?54

717.904

661 .139
90 "90 654.469

469 .391
64.9?1
38.756

327 .7 57
5?.441
29.??3

120.687
17 .6 00
10.?46

88.389
13.956
7.9?5

48.849
7.083
4.135

38.95 2
5.41 0
3.??5

150.000
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1 0.700

69 .125
10.914
6.053

39.456
5.7?1
3.331

32.508
4.515
2.697

133.474
2?.675
1? .O77

+2.074.030
+307 .079
+185.281

+1 .7?2 .91 3
+258.4?2
+1 54 .41 6

+301.364
+43.05 2
+26.063

+44.386
+6.325
+1 .277

+25.672
+3 .53 0
+1 .972

-118
-16
-99

-65 .97 6
-10.556
-5.457

-5.735
-83 6
-45 4

+19.263
+3.O42
+1 .7 71

+9 .39 Z
+1 .36?

+803

+6.444
+895
+529

+1 6.525
+1.860
+1.460

+6 r7
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+14 14
+14r4
+15 ,0
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+3 16
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3. vJ 1980 3 vJ 1979 VERAENDERUNGt. lKLEINVER-
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I,F/ST
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ANTEI L

M-
K-
S=

t.IENG E

KLEINVERKAUFSWERT
STEUERIiERT

1 .000
1.000
1 .000

ST
Dtl
DM

7

I NSGT,SAMT 100, 0 M

K

S

273.342
61 .565
10.575

55 .?97
11.059
1.880

47 .788
6.690
1.24?

12 .89 4
9 .651
1.641

15.ö00
4.368

743

13.827
4.148

705

11 .7 26
4 .690

797

11 .11 9
1.998

340

9.036
1.988

338

7.277
1.81 9

309

6.956
1 .3??

?25

2A ?o,2

14 17 ,5

2? 1l? 15 ,7

?8 q

3C

40

17 112

22

?5

19

5

4

1

M

K

s

M

K

S

M

K

S

M

K

S

t,
K

s

M

x

S

H

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

s

t1

K

S

7

3

?

3

7

5

4

3

(_

2

15 119 5.?88
793
137

l

t
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KLEINVER-
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MARKT-
ANTEI L

%
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MENGE 1.OOO
KLEINVERKAUFS}JERT 1 .OOO
STEUER}'ERT 1.OOO

ST
DM

DM

7

24

17

3?

26

35

?7 1t2

18

16

50

45

21

60

t

M

K

S

f{
K

s

t4

K

S

H

K

S

M

K

S

M

K

S

tr

K

S

M

K

s

M

K

S

M

K

S

M

K

S

H

K

S

9

8

6

?

2

2

0

9

6

5

5

1

1

116

1

0

0

0

0

t 5 .21?
1.?51

213

5.01C
852
145

4.483
1.434

241

4.43 4
1 .153

196

3.334
1 .167

198

3.249
893
152

3 .180
572
97

2.860
458

78

2 .514
1 .?57

214

1.609
7?4
123

1.360
?86

49

1 .251
754
1?8

1

1

t

,

,

1

1
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t3. VJ 1980 3 a vJ 1979 VERAENDERUNG
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MARKT-
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H=
K-
§=

MENGE I.OOO
KLEI NVERKAUFSHERT 1 .OOO
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ST
DM

Dr{

27

29

?3

38

REST

o13

997
269

16

968
281

48

705
162

28

684
?6A

44

582
83
15

577
24?

41

3.227
943
161

l.

4

,0

0

0 ,

,

M

K

s

M

X

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

3

14 ?t7 0,?
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21 t

11

t_

l



3_Z.L§A88EN

KLEINVER-
KAUFSPREIS

P F/ ST

? vJ 1980 3. VJ 1979 VERAENDERUNG

MARKT-I
ANTEI LIx1

M-
(=
)-

MENGE
KLEINVERKAUFSHERT
STEUERI.JERT

1.000
1 .000
1.00ü

ST
DM

DM

/"

I NS GES AMT

4n

30

17

60

5D

80

32

?tr

?8

34

1o

t

100,c

?4 ,4

t'l

x
C

?32.369
101 .17 1

11r.23?

56.606
2?.64?
3.174

2? .61 6
ö.785

95U

21 .52?
3 .659

560

19 .7 ?7
11.83o
1.657

19.?98
9.o49
1.351

11 .259
9 .OA7
1 .?61

7 .661
2.1+52

343

6 .909
?.119

339

6.784
1.900

266

6.24ü
? .122

297

5 .79;
1 .10U

1r1

79

39

5E

3

n

,

M

K

S

H

K

S

M

K

S

M

K

S

t4

K

S

M

K

S

Ti

K

S

M

K

S

M

K

S

f!'1

K

q,

M

K

J

8 3

84

3

3

c

,

,

t

2

, 9

7

c

-12

__::t: :l



1-ZI§ABEE!

KLEINVER-
KAUFSPREIS

P F/ ST

3 a vJ 1980 VERAEI{DERUNG

MAR XT -
AN TEI L

I I

fil =(=
§=

ttENGE 1.000
KLEINVERXAUFSI'ERT 1 .OOO
STEUERIJERT 1.OOO

ST
D ltl

D t't I
z

100

?6

z3

45

?s

20

7A

?4

11

18

22

14 0 16

? ljl

K

s

t{
K

s

l,l

K

S

M

K

S

M

K

S

t{
x
s

l,l

K

S

M

K

s

M

t(

s

M

K

S

H

K

S

H

K

S

4 5.500
5.500

770

5.069
1.31 8

185

4.084
939
132

3 .657
1 .646

?30

3.509
877
1?3

3.481
696

97

3.4?7
2.399

336

1 .987
477

67

1.980
277

51

1.164
322

45

1 .348
?43

35

1.315
579

E1

?

8

6

?

1

1

,

a

5

51

1

115

0 9

0rg

o16

or6

13

:_:_t_:i;::i:Ii:::l-

,



3-Z I§AB8gN

tJ vJ 1e80 3. vJ 1979 VERAENDERUNG
KLEINVER-
KAUFSPREIS

PFl ST
MARKT-
ANTEI L

/"

tY, -
K-
S_

MENGE 1.OCO
KLEINVERKAUFShJERT 1 .OCO
STLUERITERT 1.000

ST
c tl
DM

36

120

55

27

29

150

15

20c

13

16

4?

54

REST 2 .92t,
7 .127

998

50 , M

K

c

!'4

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

c

M

K

S

i,l

K

S

M

K

S

M

K

S

t4

K

e

H

K

cJ

v'

K

S

lvl

K

1.257
453

ö3

1 .?39
1.187

208

q0

c15

, L

1 .231
677

95

L0

014

012

2

2

0

C

n

n

0

tl

867
24ü

34

850
249

35

554
631
116

515
77
15

122
8L4
118

400
5Z
1ü

? r50
5ö

9

1 256
108

15

?1tt
130

1b

1,

31

1a

:t_



(-E Et[§E![t ] I

X LEI NVER-
KAUFSPR:IS

D14/KG

a t3 vJ 1980 3 vJ 1979 VERAENDERUNG

I,IA R KT -
ANTEI L

I

1.,l =(=
S-

M ENG E
XLEI NVERXAUFSIJERT 1 .OOO
ST EU ERH ERT 1 .OOO

XG

Dr{

DH
I

I NS 6 ES A14T

52,1)0

60 r00

58,00

57,0C

50 ,00

55,00

51 ,00

54,00

52 .50

56,00

57,5A

,

100,0

32,4

3? 
'1

717

?.413 .37 8
131.3?9
35.885

.3 90

.63?

.09 6

791 .112
46.867
1?.?34

-410
.81 2
.851

.731

.649

.29 3

1 1,1 .63 5

7 .08?
1.960

1?? .37 3
6.730
1.805

43.549
z.z?1

61 0

36 .714
1.983

53 5

31.638
1.661

45?

28 .714
1.608

4?9

?o.369
1 .516

401

? .27 6 .071
126 .836
35.866

847 .317
44.060
1?.O3?

649.047
38.943
1 0.1 65

281.590
16 .332
1.307

.498

.547

.532

39.363
1 .968

540

75.153
4.133
1.108

3? .7 34
1.669

459

?1 .O?1
1 .135

306

24.9E8
1 .31?

357

?3 .212
1.300

347

?2.7 ?O
1.306

345

+137.307
+7 .493
+2.019

-65.927
-3.428

-93 6

+132.065
+7 .92 4
+2 .06 I

-95.180
-5.520
-1.456

-15.767
-89 9
-23 8

+ 102 .?7 ?
+5.1 1 4
+1.420

+47.2?O
+2.597

+696

+10.815
+552
+1 5?

+1 5.693
+847
+229

+6.650
+3 49

+95

+5.502
+30 8

+82

+3.649
+210

+55

+6r0
+5 ,9
+6r0

-7 ,8
-7 ,g
-7 ,8

+?0,4
+2O,4
+20 r4

-33r8
-33,8
-33 r8

-9 ,4
-9 ,4
-9 14

+?59,E
+?59 ,8
+?63,O

+6?,g
+62 r8
+6?,8

+33r0
+33 ,0
+53 r0

+74 17
+74 r7
+74r7

+?6,6
+?6,6
+26 16

+23 17
+23 17
+?3.7

+16 ,1
+16 ,1
+16, 1

H

K

s

,

1 t

,

M

K

S

M

t(

S

M

K

S

M

K

s

M

K

S

H

K

S

l,t

K

S

tt
K

S

M

K

S

M

K

S

M

x
S

781
40
11

186
10

2

167
9
?

151
8
?

3

9

6

5

15

81

?

1

5

31

1

1

'15 _

l I



4-TEIN§!I!.III

J vJ 1 980 t l3 vJ 1979 VERAENDSRUNG
KLEINVER-
KAUFSPREIS

DM/ KG

MARKT-
ANTEI L

$=
K-
S-

T,I Eli G E

KLEI NVERKAUFShJERT 1 .OOO
STEUERTERT l.OOO

KG

Dfi
DM

%

4g ,00

46 ,00

13 ,60

90,00

45 ,00

016

011

0

l.0

a

20

r
K

S

M

K

s

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

15.124
740
208

9.388
432
1?3

9.000
s49
101

3.673
331

78

3.397
153

14

41 .863
2.561

665

1.981
95
27

16.966
780
2?2

5.500
240

70

4.684
4??

99

16.538
735
211

45.96?
2.857

738

+13.443
+ 515
+1 g 1

-7 .57 I
-3 49
-99

+2.500
+109

+32

-1.01 1

-91
-21

-1? .940
-582
-1 67

-4.099
-292
-73

+679,7
+679,7
+67 g ,7

'44,7
-44 ,7
-44,7

+45r5
+45,5
+45 r5

-21 ,6
-21 ,6
-21 ,6

-79,?
'79 ,2
-79,2

R EST -8 ,9
-10 ,7
-9 ,9

71

16

l

,



5.-PEEI -EENIAgAK

K LE I NV ER-
KAUFSPREIS

DI.1/ K G

-t

3. VJ 1980 3 vJ 1979 VERAENDERUNGI
MARKT-
ANTFI L

M=
K-
§=

MENGE
KLEINVERKAUFSTJERT 1 .OOO
STEUERIJERT l.OOO

XG

D t't

D l,t

7

I NSGESAMT

90,00

1 10 ,00

1 00 ,00

1 20, 00

80 ,00

95,00

45,00

150,00

78 ,00

130,00 ,

100, 0

13 ,5

13 11

11 ,5

9r1

8 r0

4,?

410.725
41 .817

7 .609

55 .39 5

4.986
918

53.708
5.908
1.072

47 .249
4.7?5

863

37 .?7 5

4.473
808

3? .77 2

?.622
488

29.418
2.795

51 3

18.173
818
162

17.248
?.587

461

1 4 .480
1 .1?9

?10

10.767
1 .400

?52

.591..

.2 08

.6 91

55.016
4.951

91?

43 .11 4
4.7 43

861

43.284
4.328

791

31 .999
3.840

693

52.231
1.178

777

17 .3 67
1.650

303

20.179
908
180

1 4.534
2-180

389

'l?.949
1 .010

188

9 .908
1.288

231

-1 4.869
-3 91
-82

+37 9
+34

+6

+10.594
+1 .1 65

+?1 Z

+3.964
+396

+72

+5 .27 6
+63 3
+11 l.

-19.459
-1 .557

-289

+12.051
+1 .145

+21 0

- 2 .006
-90
-18

+? .71 4
+407

+73

+1 .531
+11 9

+22

+859
+11 2

+20

-3 ,5
-O 19
-1 ,1

+O 17
+O 17
+O 17

+24.6
+24 r6
+?4,6

+9,?
+9 rZ
+9 ,2

+16 ,5
+16r5
+16 r 5

-37 13
-37 ,3
-37 ,3

+69 .4
+69 ,4
+69 ,4

'9 r9
-9 19
-9 19

+19 17
+18 ,7
+18 r2

+11r8
+1 1 ,8
+11r8

+B rl
+8 ,7
+8 ,7

125
4?.

7

t{
K

S

P FEI FENTABAK

7,?

44

M

K

s

tt
K

S

M

K

S

M

K

S

l.l

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

r)

6

3

2

17

_t



1-P IE] .E-EX] Ag AX

KLEINVER-
KAUFSPREIS

DM/ K G

r
I l3 vJ 1 980 a vJ 1979 VERAENDERUNG

MARKT-
ANTEI L

f.r! =
(=
Q=

M ENG E

K LEI NVERKAUF SI,IERT 1 .OOO
STEITERhERT 1.000

KG

DM

DM

/"

1 40, 00

70,00

85,00

I8' ,00

1 05 ,00

1 80 ,00

160 ,00

'l 35rC0

170,0a

115,C0

42,e0

1 45 ,OA

c)2

2 ?

211

113

9

1

0

0r8

, M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K
q

M

K

S

M

K

S

t',1

K

S

M

K

S

M

K

a

M

K

S

10 .13 2
1.419

254

9 .?22
646
1?2

8.675
737
136

5.405
476

88

3.951
415

76

3.843
692
122

3.232
51?

92

2.424
327

59

2.205
375
6ö

2 .05 g
237

43

1.823
77
15

1 .63L
238

1?

12 .953
1.813

325

1 1 .868
831
156

6.335
538
100

13.796
1 .?13

224

1.633
487

89

3.777
680
120

2.863
458

81

6.000
810
145

3.542
602
147

2.776
319

58

3.230
136

27

-2.8?1
-395

-71

-? .646
-185
-35

+2 .3 40
+1 99

+37

-8.381
-738
-13ö

-68?
-72
-13

+66
+12

+z

+369
+59
+11

-3 .57 6
-483
-87

-1 .337
-277
-40

-71 I
-83
-15

-1 .407
-59
-1?

-75u
-109

-19

-?1 ,8
-?1 ,8
-?1 ,8

-22 13
-2?,3
-??,3

+36 19
+36 19
+36 ,g

-60r8
-6 0,8
-ö0r8

-14,7
-14,7
'14 ,7

+117
+1 ,7
+1r7

+12r9
+1? ,9
+1?,9

-59 ,6
-59 ,6
-59,6

-37,8
-37 ,8
-37,8

-25 ,9
-?5 ,e
-25,9

-43,6
-13,6
-43,6

-31,4
-31,4
-31 ,4

t

, C

or6

4

4

0

0

0

0

5

5

,

18

2.399
316

62

l

,

,



5 PFEIFENTAEqK

KLFINVER.
KALIFSPREIS

Df"/ K G

a t l? vJ 1980 3 a vJ 1979 VERAENDERUNG

M=
l(-
S-

M ENG I
KLEINVERXAUFSIiERT 1 .OOO
STEUERI/ ERT 1.OOÜ

XG

D t't

DM

7

50,00

1 90 ,0c

165,C0

ö0r0c

200,00

??0,0Q

g8 ,00

14,0C

39 ,6C

175,00

38,00

)_60, co 0r 1 192
128

?2

19

l+

0 r3

30

3

q

n1) rJ

0r3

0

0r3

o12

o,?

1.638
8?
16

1 .1137
273

48

1.300
21 4

38

1 .243
249

44

1.168
?57

45

1.086
106

19

887
39

8

800
3Z

6

620
108

19

511
19

1

1 .517
76
15

1 .O?4
195
3l'

1 .000
165

2e

588
55

7

?.?85
45?

81

565
1?4

??

781
77
14

1 .254
55
11

600
24

5

1.200
?10

37

674
?5

5

1 .526
397

69

M

K

S

M

K

S

M

K

S

tl!

x
S

M

K

S

M

K

S

M

x
S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

tl
K

S

M

K

S

1 .253
?5
14

+120
+6
+1

+ 41?
+7b
+14

+300
+50

+9

+66 4
+40

+8

-1,043
-20 9

-37

+60 3
+133

+23

+305
+30

+5

-367
-16
-3

+ 200
+8
+?

-580
-1 0?

-18

-159
-6
-1

-1.034
-269

-47

+7 ,9
+7 ,9
+7 ,9

+40 rz
+40,2
+40 r2

+30r0
+30 r0
+30 r0

+112,9
+11?,g
+11? ,9

-45 ,6
-45 ,6
-45,6

+1 06 ,g
+106r9
+106r9

+39r1
+3gr0
+39r0

'29 ,3
-29 ,3
-29,3

+33r3
+33r3
+33 13

-48 ,3
'48,3
-48 ,3

-23,g
-23,8
-23,8

-67 ,8
-67 ,8
-67 ,8

0

0

a
L,

1

f'fARKT-
ANTEI L

,



5--PTEI EENIAEA(

3. vJ 1980 3 vJ 1979 VERAENDERUNGI IXLEINVER.
KAUFSPREIS

f)F1lKG
MARKT-
ANTEIL

/"

M-
(=
§=

MENGE
KLEINVERl(AUFShERT 1 .OOC
STEUERI{ERT 1.OOO

l(G

DM

DM

7"

65,00

55 ru10

R EST

ZUSAMMEN

32 ,00

30,c0

REST

ZUSAPMEN

23,04

R EST

ZUSAMMEN 0,4 '11,1
-12,1
-11 ,2

10

e

fvl

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

97 ,7

16 .73?
?.296

411

401 .203
41 .531

7 .569

432
28

5

512
28

5

25.385
2.655

4gt,

114.062
41 .861

7 .642

+54
+4
+1

-43
-:

-8.653
-359
-72

-12.859
-330

_73

+1?,5
+12 r5
+12 ,5

-8 16
-8r6
'8 r6

-34 r1
-13 r5
-14 ,9

-3 11
-0, 8
-1r0

-18 ,2
-18,?
-18 ,2

186
32

6

1 459
25

5

11 ,

PFEIFENTAEAK MIT MIND. 3O 7" IABAKRIPPEN

I1 M

K

c

M

K

s

M

K

S

M

K

M

K

c

M

K

e

IY

K

S

7.376
236
35

8.046
25ö

58

9.0?.2
?89

4Z

400
11

2

9.872
313

46

864
20

1

796
14

1

1 .660
34

2

-1 .645
-53
-8

+50
.1

-230
-6
-1

-1.825
-57
-9

-21 6.:

+31
.1

-185
-4

+11,1
+11r1
+11 ,1

-57 r5
-57 ,0
-57 ,5

-18,5
-18,3
-16 ,5

-25,0
-25, O

-2 5 r0

+3 r9
+5 ,7
+3 r9

t

o 450
14

2

500
15

2

1

0r6 17 0
5
1

827
15

1

2rC

PFEIFENTABAK NUR AUS TABAKRIPPEN

, 618
15

1

I0

C ?

1./+75
30

2

2a

,


	Inhalt
	Textteil
	1 Einführung
	1.1 Bemerkungen zum Steuerrecht
	1.2 Hinweise zur Statistik

	2 Einfuhr von Rohtabak und Tabakwaren
	3 Zusammenfassende Übersichten
	3.1 Versteuerte Tabakwaren
	3.2 Versteuerte Zigarettenhüllen
	3.3 Tabaksteuereinnahmen

	Tabellenteil
	1 Zigaretten
	2 Zigarillos
	3 Zigarren
	4 Feinschnitt
	5 Pfeifentabak

